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Oʻzbekiston Respublikasida voyaga yetmaganlarning jinoyatlari haqidagi ishlarni 

yuritishga doir xalqaro standartlarni amalga oshirish zaruriyati huquqni tiklovchi odil sudlov 

samaradorligini oshirishga qaratilgan jinoyat-protsessual shakllarni joriy etish, xususan, 

voyaga yetmagan shaxsning gʻayriqonuniy xulq-atvoriga munosabat bildirishda ushbu shaxsni 

“jazolash”dan koʻra “uning manfaatlarini himoya qilish, qayta tarbiyalash va ijtimoiy 

moslashuviga koʻmaklashish” yondashuvini qoʻllashni taqozo etmoqda. 

Jumladan, “Bola huquqlari toʻgʻrisida”gi Konvensiyaning 40-moddasida jinoyat qonunini 

buzishda ayblanayotgan har bir voyaga yetmagan shaxsga nisbatan ushbu shaxsning yoshi, 

ijtimoiy moslashuvi va jamiyatda foydali oʻringa ega boʻlishiga xayrixohlikni eʼtiborga olgan 

holda, uning qadr-qimmat tuygʻusi rivojlanishiga turtki boʻladigan, unda inson huquqlari va 

uchinchi shaxslar erkinligiga hurmat bilan munosabatda boʻlishini kuchaytiradigan tarzda 

muomala qilinishi zarurligi belgilangan. Yaʼni, voyaga yetmagan shaxslarning yosh xususiyati, 

ruhiy-aqliy rivojlanish darajasi kabi omillardan kelib chiqqan holda, ushbu toifa shaxslarning 

ehtiyojlariga muvofiq ravishda alohida sudlov tizimidan foydalanishlari lozim.  

mailto:E-mail
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Voyaga yetmagan shaxslarga moʻljallangan bunday maxsus sudlov tizimi sifatida 

yuvenal yustitsiya namoyon boʻladi. 

V.G.Prosvirning fikricha yuvenal yustitsiya ijro va sud hokimiyati organlarining voyaga 

yetmaganlarning farovonligi, huquq va qonuniy manfaatlari himoya qilinishini taʼminlashga 

qaratilgan voyaga yetmaganlarni odil sudlov tizimidan chiqarish, ular oʻrtasida 

huquqbuzarliklar profilaktikasini tashkil etish, jinoyat protsessidagi alohida faoliyati sifatida 

taʼriflash mumkin [1]. 

Boshqa bir guruh olimlar fikricha, yuvenal yustitsiya maxsus yuvenal sudlar instituti 

atrofida birlashgan voyaga yetmaganlarning huquqlarini himoya qilishga, shu jumladan, 

jabrlanuvchi bilan yarashish va keyingi reabilitatsiyada koʻmaklashishga moʻljallangan, davlat 

va nodavlat tashkilotlari tizimiga kiruvchi huquqiy mexanizmlar va institutlar, tibbiy-ijtimoiy, 

psixologik-pedagogik va reabilitatsion jarayonlar va dasturlar yigʻindisi sifatida namoyon 

boʻladi [2]. 

N.V.Spesivov yuvenal yustitsiyani voyaga yetmaganlar huquqlari himoyasini 

taʼminlovchi, ularga ijtimoiy-ruhiy yordam koʻrsatuvchi va huquqbuzarliklar profilaktikasini 

amalga oshiruvchi organlar va tuzilmalar bilan uzviy aloqadorlikda, yuvenal texnologiyalarni 

qoʻllagan holda faoliyat koʻrsatuvchi, asosiy funksiyasi jinoyat protsessi voyaga yetmagan 

ishtirokchilarining huquqlarini taʼminlashga, voyaga yetmaganlar reabilitatsiyasi va ijtimoiy 

moslashuvi, ular tomonidan takroriy jinoyatlar sodir etilishining oldini olish maqsadida 

ularning qonuniy manfaatlarining himoyasiga qaratilgan maxsus sud tarkiblari va tergov 

organlarini oʻz ichiga oluvchi, voyaga yetmaganlarga nisbatan sudga qadar va sud 

muhokamasida alohida ish yurituv tizimi sifatida qayd etgan [3]. 

Demak, yuvenal yustitsiya deganda voyaga yetmaganlarga doir ish yurituvchi maxsus 

yuvenal sudlar bilangina cheklanib qolmaydi. Yuvenal yustitsiya – bu, eng avvalo, maxsus 

tegishli qonunchilikni, shuningdek asosiy vazifasi voyaga yetmagan shaxslarning huquqlari va 

qonuniy manfaatlarini himoya qilishdan iborat boʻlgan, voyaga yetmaganlarga nisbatan odil 

sudlovni amalga oshiruvchi, ushbu toifa shaxslar huquqbuzarligiga munosabat bildiruvchi 

davlat va boshqa organlar hamda tashkilotlarni oʻz ichiga oluvchi tizim hisoblanadi. 

Maʼlumki, voyaga yetmaganlar jinoyatchiligi butun dunyo miqyosidagi muammo 

hisoblanadi. Shunga koʻra, ayrim xorijiy mamlakatlarda voyaga yetmaganlar jinoyatchiligiga 

qarshi kurashda erishilgan muvaffaqiyatli amaliyot mamlakatimizda ham samarali qoʻllanilishi 

mumkin. Shu jihatdan quyida yuvenal yustitsiyaning keng tarqalgan zamonaviy  ayrim 

modellari xususida toʻxtalib oʻtamiz. 

Voyaga yetmaganlarga doir jinoyat ishlarining sudlovga tegishliligining oʻziga xos 

xususiyatlari, huquqni qoʻllash amaliyoti, bu toifa ishlarni koʻrib chiqishning protsessual jihatlari 

kabi mezonlar asosida yuvenal yustitsiyaning quyidagi uch modelini ajratib koʻrsatish mumkin: 

- anglo-sakson; 

- kontinental; 

- skandinav model. 

Bir guruh olimlarning ilmiy ishlarida yuvenal yustitsiyaning, shuningdek, ijtimoiy, 

jazolovchi, shartnomaviy, korporativ, nazorat qiluvchi, huquqni tiklovchi, minimal 

intervension, neo-korreksion, huquqni muhofaza qiluvchi, situatsion kabi modellari ham qayd 

etilgan [4]. 
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Yuvenal yustitsiyaning anglo-sakson modelida yuvenal sudlar voyaga yetmagan 

shaxslar tomonidan sodir etilgandagina jazo berilgan mayda huquqbuzarlikni nazarda tutuvchi 

“status jinoyatlar”ga doir ishlarni koʻrib chiqadi. Oʻz navbatida, voyaga yetgan shaxslar status 

jinoyatlarni sodir etganligi uchun javobgarlikka tortilmaydilar va jazolanmaydilar [5]. 

AQSh sudlarida voyaga yetmaganlarning jinoyatlari haqidagi ishlarni koʻrib chiqishda har bir 

bosqichda voyaga yetmaganlarni rasmiy ish yurituvga jalb etish yoki uni sud va boshqa protsessual ish 

yurituvdan chiqarish masalasi koʻrib chiqiladi. Ishni sudda yoki suddan tashqari jarayonlar orqali koʻrib 

chiqish, voyaga yetmagan shaxsni hibsga olish yoki uni ozod qilish kabi masalalar bevosita sudya 

tomonidan hal qilinadi. Sud voyaga yetmagan huquqbuzar bilan ish olib boruvchi ijtimoiy xizmatlarning 

profilaktik, pedagogik ishi ustidan nazorat olib boradi [6]. 

Kontinental yuvenal yustitsiya modeli Fransiya, Germaniya, Shveysariya, Polsha, 

Portugaliya, Ispaniya, Italiya kabi davlatlarda amal qiladi. 

Jumladan, Fransiyada umumiy sudlar tizimida ixtisoslashgan tuzilmalar sifatida voyaga 

yetmaganlar ishlari boʻyicha adliya muassasalari faoliyat koʻrsatadi. Ushbu sudlarda voyaga 

yetmagan huquqbuzarning individual xususiyatlari eʼtiborga olinib, tarbiyaviy taʼsir 

choralariga ustuvorlik beriladi. Fransiyada voyaga yetmaganlarga doir jinoyat ishlari 

shuningdek 3 nafar professional sudya va 9 nafar sudyadan tarkib topgan voyaga yetmaganlar 

ishlari boʻyicha hakamlik sudlari tomonidan ham koʻrib chiqiladi. Ushbu sud 16 yoshdan 18 

yoshgacha boʻlgan voyaga yetmaganlarga doir, shuningdek, katta yoshdagi shaxslar bilan 

ishtirokchilikda sodir etilgan jinoyat ishlarini koʻrib chiqishga vakolatli [7]. 

Germaniyada voyaga yetmaganlarga doir ishlar yuvenal sudlar tomonidan koʻrib 

chiqiladi. Bunday sudlar garchi umum-jinoiy sudlar tizimidagi alohida boʻlinmalar boʻlsa-da, oʻz 

normativ-huquqiy bazasi, jinoyat ishlari boʻyicha ish yurituvning maxsus prinsiplari, 

ixtisoslashgan sudlovga tegishlilik, sudlarning alohida tuzilmasi va tarkibiga ega boʻlganligi bois 

umumyurisdiksiya sudlaridan tamomila mustaqil hisoblanadilar [8]. 

Italiyada yuvenal sudlar professional sudyalar va ularga koʻmaklashuvchi sud 

maslahatchilaridan tarkib topgan. Sud maslahatchilari pedagogika, psixologiya, kriminologiya, 

sotsiologiya, psixiatriya, meditsina kabi sohalarda voyaga yetmaganlar bilan ishlovchi mutaxassislar 

orasidan tanlanadi [9]. 

Yuvenal yustitsiyaning skandinav modelida (Shvetsiya, Finlyandiya) voyaga 

yetmaganlarga doir jinoyat ishlarini koʻruvchi alohida sudlar mavjud boʻlmaydi. Ushbu 

modelning oʻziga xosligi voyaga yetmagan huquqbuzarga nisbatan sudga qadar ish yurituvda 

va sud muhokamasida ijtimoiy xodimning faol ishtirokida namoyon boʻladi. 

Demak, yuvenal yustitsiyaning yuqoridagi modellari tahlili asosida ushbu modellarning 

barchasiga xos boʻlgan quyidagi xususiyatlarni ajratib koʻrsatish mumkin: 

1) voyaga yetmaganlarning jinoyat ishlari boʻyicha ish yurituv ishtirokchilarining 

ixtisoslashganligi; 

2) ishlarni koʻrib chiqishda ijtimoiy xodimlar, pedagog va psixologlarning ishtirok etishi; 

3) tarbiyaviy taʼsir choralarining keng qoʻllanilishi; 

4) voyaga yetmagan shaxsning jamiyatga qaytishi, ijtimoiy moslashuviga katta ahamiyat 

berilishi, yaʼni voyaga yetmagan shaxsga dastlab noprotsessual taʼsir choralari qoʻllaniladi va 

ular yetarlicha samara bermagan taqdirdagina rasmiy ish yurituvga kirishiladi. 

Oʻzbekiston Respublikasida yuvenal yustitsiya mavjud boʻlmasa-da, yuqorida qayd 

etilgan modellarga xos: sudlar tomonidan voyaga yetmaganlarga doir ishlarni koʻrishda va 
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tegishli chorani qoʻllashda voyaga yetmaganning shaxsi, turmush sharoitlari oʻrganilishi, 

protsessda psixolog, pedagoglar jalb etilishi, ishlarni koʻrishda “jazolash” emas, balki 

“tarbiyalash” elementlarining ustuvorligi kabi jihatlar mavjudligini alohida qayd etish lozim. Bu 

esa mamlakatimiz milliy jinoyat-protsessual qonunchiligi hamda huquqni qoʻllash amaliyoti 

yuvenal yustitsiya muayyan belgilariga ega ekanligidan dalolat beradi hamda kelgusida 

Oʻzbekiston Respublikasida yuvenal yustitsiyani joriy etishda yaqindan koʻmak beradi. 

Voyaga yetmaganlar ishlari boʻyicha alohida sudlar taʼsis etish koʻp vaqt va mablagʻ talab 

etuvchi jarayon ekanligini inobatga olgan holda, dastlabki bosqichda voyaga yetmaganlar 

ishlari boʻyicha alohida sudlar emas, balki jinoyat ishlari boʻyicha umumiy yurisdiksiya sudlari 

tarkibida voyaga yetmaganlarga doir jinoyat ishlarini koʻruvchi ixtisoslashgan sudyalarni taʼsis 

etish orqali bu muammoni hal qilish mumkin. 

Shuni alohida qayd etish joizki, voyaga yetmaganlarning ishlari boʻyicha sudlarni tashkil 

etish va samarali faoliyat yuritishining zaruriy sharti bu ushbu tuzilmalarda sudyalarning 

nafaqat huquq masalalarida, balki pedagogika, sotsiologiya va psixologiya kabi sohalarda ham 

yuqori saviyaga ega boʻlishiga ham bevosita bogʻliq. Shu jihatdan, kelgusida ushbu tuzilmalar 

uchun bunday talablarga toʻla javob beradigan kadrlarni yetishtirish maqsadida, Oʻzbekiston 

Respublikasi yuridik oliy taʼlim muassasalarida “yuvenal yustitsiya” ixtisosligi boʻyicha 

dasturlarni, oʻz navbatida sudyalarni tayyorlash dasturlariga “yuvenal sudya” ixtisosligini 

kiritishni maqsadga muvofiq deb oʻylaymiz. 

Yuvenal shakllantirish va rivojlantirishda “Yuvenal yustitsiya toʻgʻrisida”gi Qonunning 

qabul qilinishi muhim ahamiyatga ega boʻlib, unda yuvenal qonunchilikda foydalaniladigan 

asosiy atamalar va tushunchalar, ushbu sohadagi faoliyatga jalb etiluvchi davlat organlari va 

boshqa tashkilotlarning vakolatlari va funksiyalari, huquqiy munosabatlar barcha 

ishtirokchilarining huquq va majburiyatlari oʻz ifodasini topadi. 

Yuvenal yustitsiyaga doir yuqorida oʻrganilgan xorijiy davlatlar tajribasidan kelib 

chiqqan holda, ushbu sohadagi milliy qonunchilik hamda huquqni qoʻllash amaliyotini quyidagi 

yoʻnalishlarda takomillashtirish maqsadga muvofiq deb oʻylaymiz: 

- voyaga yetmagan shaxslar ishtirokida yuzaga keluvchi huquqiy ziddiyatlarni hal etish 

va jinoyatlarga munosabat bildirishning anʼanaviy usullariga muqobillarni rivojlantirish; 

- ushbu yondashuvlarda huquqbuzarlarni qayta tarbiyalash, axloqan tuzatish va ijtimoiy 

moslashuvi mexanizmlarini ishlab chiqish (yaʼni jazo tayinlanmayotgan, intervensiya 

mexanizmlarini qoʻllagan holda rasmiy ish yurituvdan olib chiqilayotgan voyaga yetmagan 

huquqbuzarlarni qayta tarbiyalash usul va vositalarini ishlab chiqish); 

- jabrlanuvchilar manfaatlarini himoya qilishning yangi mexanizmlarini ishlab chiqish; 

- huquqiy nizo tomonlari oʻrtasida konsensusga (kelishuv) erishish choralarini koʻrish; 

- nizoni sudga qadar hal qilish, restitutsion jarayonlar hamda huquqbuzarliklar 

profilaktikasida jamoat institutlari imkoniyatlaridan kengroq foydalanish. 

Shunday qilib, yuvenal yustitsiya tizimi aniq bir holatda voyaga yetmagan 

huquqbuzarning va jabrlanuvchining muammolarini hal etishga qaratilgan boʻladi. Bunday 

sudlarning asosiy gʻoyasi huquqbuzar voyaga yetmagan shaxslarga kechirimli boʻlishda emas, 

balki uning gʻayriqonuniy xulq-atvori sabablarini aniqlash va u tomonidan kelgusida yana 

jinoyat sodir etilishining oldini olishning samarali usullarini topishga yoʻnaltirilgan boʻladi. 

Xulosa oʻrnida shuni aytishimiz mumkinki, Oʻzbekiston Respublikasida yuvenal 

yustitsiya tizimini yaratish va rivojlantirish uchun quyidagilarni amalga oshirish talab etiladi: 
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1) voyaga yetmaganlarning jinoyatlari haqidagi ishlarni yuritishga doir amaldagi 

qonunchilik normalarini takomillashtirish, xususan ularni ushbu sohadagi xalqaro 

standartlarga muvofiqlashtirish (amaldagi normativ-huquqiy hujjatlarga sudyalar 

ixtisoslashuviga oid va boshqa tegishli oʻzgartirish va qoʻshimchalar kiritish, “Yuvenal 

yustitsiya toʻgʻrisida”gi Qonunni qabul qilish va boshq.); 

2) yuvenal yustitsiya toʻgʻrisidagi qonunchilikni amalda qoʻllash mexanizmlarini 

taʼminlash (kadrlarning malakaviy moslashuvi va axborot-uslubiy taʼminoti, alohida 

hududlarda yuvenal yustitsiyaning muayyan elementlarini eksperimental tarzda joriy etish, 

natijalarni umumlashtirish va tahlil etish); 

3) yuvenal yustitsiya instituti (jinoyat ishlari boʻyicha sudlar tarkibida voyaga 

yetmaganlar jinoyat ishlari boʻyicha ixtisoslashgan sudlar yoki ixtisoslashgan sudyalar va sud 

hayʼatlari) va voyaga yetmaganlarni himoya qilish yuvenal tizimining asosiy elementlarini 

(yuvenal advokatura, ijtimoiy muassasalar va ijtimoiy xodimlar institutini) yaratish; 

4) voyaga yetmaganlarning jinoyatlari haqidagi ishlarni yurituvchi surishtiruvchi, 

tergovchi, prokuror, sudya, advokat va boshqa mutaxassislarning nafaqat huquq masalalarida, 

balki pedagogika, sotsiologiya, psixologiya kabi sohalarda ham lozim darajadagi kasbiy 

tayyorgarligini taʼminlash; 

5) yuvenal yustitsiya tizimiga kiruvchi organlar va muassasalar faoliyatini 

muvofiqlashtirish. 
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